« choses spirituelles, qui concernent la foi, les
 « Sacrements et les choses sacrées, elle en
 « connaît entre tous, avec puissance et auto-
 « rité juridictionnelle. »

Præterea illud quod nobis objicitur Valenti-
 niani placitum, planè sic intelligatur oportet,
 ut neque secum ipse, neque cum aliis impera-
 toribus christianis eodem prioribus apertè
 saltem non pugnaverit: externum autem Ec-
 clesie forum disertis ipse verbis agnovit Va-
 lentinianus III: « Clericos etiam inquit, lib.
 « 16 cod. Theodosiani, tit. 2, lege 47, quos
 « indiscretim ad seculares judices debere de-
 « duci infaustus præsumptor edixerat, episeo-
 « pali audientie reservamus; fas enim non est
 « ut divini muneris ministri temporalium potes-
 « tatum subdantur arbitrio. » Idem agnoverant
 imperatores Honorius et Gratianus; tùm au-
 tem si qui imperatores à recto tramite deflec-
 tentes, Ecclesie constituta divinitus jura de-
 trahere tentaverint, hæc defendenda magno
 studio curaverunt insignes sanctitate et scien-
 tiâ episcopi, ut suo loco exponetur. Quòd autem
 Ecclesie competat et necessarium sit externum
 etiam forum, id vocari in dubium non potest,
 cum argumentum omni genere convictum
 sit, eam, ex suapte constitutione, et ordinante
 Deo, idoneam obtinere potestatem exortas in
 spiritualibus lites discutendi, atque auditis
 testibus, omnibusque juridicè ponderatis, diju-
 dicandi ac dirimendi, impositis, quas rei con-
 ditio et adjuncta postulaverint, suum intra or-
 dinem pœnis: fori quidem illius amplitudo,
 situs et forma jure divino non determinantur;
 at illud si negari legitimè posset, recusari etiam
 posset locus, tùm in quo evangelica doceretur
 episcopali auctoritate doctrina, tum in quo di-
 vina celebrarentur mysteria; et sic liceret orbe
 toto exterminari christianæ Religionis cultum
 externum, et professionem, quæ sine loco non
 potest consistere. Quotempore, ut prænun-
 tium fuerat, convenisse in unum videban-
 tur omnes principes terræ adversus Dominum
 et adversus Christum ejus, non defuit Ecclesie
 forum exterius ac tribunal, in quo jurisdictione
 sibi divinitus collatâ uteretur; nec minus erat
 formidandum excommunicationis, v. g., ful-
 men, quod ab episcopo esset vibratum sive pri-
 vatâ in domo, sive publicâ in æde, modò suf-
 ficienter propositum, neque necessariis altunde
 ad judicium validitatem conditionibus illud ca-
 ruerit.

Objicies 4^o: Apostolos ad omnem terrarum
 orbem cum Dominus mitteret, non dixit illis;

Imperate, iudicum portas agite, poenarum freno peccantes cohibete, sed : *Emite docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quaecumque mandavi vobis* : sua ipsius commemorat mandata ; ne verbo quidem innuit alia esse ab Apostolis imponenda ; nullam igitur illis auctoritatem tribuit, præter docendi potestatem, eoque maximè exponere sic pronum est Salvatoris verba, quòd poenarum coercitio mansuetudini Ecclesie consentanea minimè videatur.

Resp. : Eodem textu Scripturæ necesse non est omnia comprehendere quæ Christus contulerit potestatis genera : citato testimonio, non iudicandi in foro poenitentiae, non alia præter baptismum sacramenta conferendi memoratur potestas : an idcirco hæc Apostolis, eorumque successoribus abneganda esse videatur ? Inter mandata quæ populos edoceri jubet Christus, spectandum locum illud obtinet, ut Ecclesie pastores tanquam ipsemet Christus audiantur. Episcopos in Apostolis alloquebatur cum diceret : *Quicumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in caelis* : illos Spiritus sanctus posuit regere Ecclesiam Dei. Acceperant Apostoli à Christo potestatem docendi, non qualemcumque, sed cum auctoritate præcipiendi conjunctam ; et refragantes poenis quibus opus fuerit, spiritualem intrâ ordinem afflicendi : hinc Apostolus, quem non latebat quid Christus instituerit, quid Apostolis donaverit, scribebat ad Titum c. 2. v. 15 : *Hæc loquere, et exhortare et argue cum omni imperio* : nemo te contemnat. Quia et ipse Apostolus, numquid, cum, ut observavimus, in Alexandrum et Hymæneum, in Corinthium incestus reum et alios, ultricem peccati severitatem adhibuit, oblitus est tam commendata in Evangelio mansuetudinis ? Sævere novit charitas, non ut perdat, sed ut ille, quem emendare sciendo studeat, salus sit in die iudicii. Nihil est quo magis ad crimen alliciantur improbi quam peccandi impunitate ; nihil quod à verâ mansuetudine et benevolâ gubernatione magis sit alienum.

CAPUT II.

UTREM LEGES PROPRIE DICTAS CONDERE VALEAT ECCLESIA.

Eam Ecclesie potestatem detrahère conati sunt quarto seculo Arrii sectator Acrius, cum servanda esse negaret, quæ ipsa instituerat jejuna ; decimo tertio, Valdenses superioribus grassati

paupertatis titulo ; quarto decimo, Marsilius Patavinus in libro quem inscripsit Defensorium pacis ; quinto decimo, Joannes Hus, cujus hæc damnata est propositio à synodo generali Constant. : *Obedientia ecclesiastica est obedientia secundum adinventionem sacerdotum Ecclesie præter expressam auctoritatem Scripturæ* ; decimo sexto, Lutherus et Calvinus.

Lutherus quidem de captivitate Babylonica : *Clamo fidenter, inquit, Christianis nihil ullo jure posse imponi legum sive ab hominibus, sive ab angelis, nisi quantum volunt; liberi enim sumus ab omnibus.*

Calvinus lib. 4 Institut. cap. 10, profitetur quidem sibi non esse certamen contra sanctas et utiles Ecclesie constitutiones, quales inficiatur Romanâ vigere in Ecclesiâ, at illis videtur detrectare vim conscientias obligandi, quibus, inquit, *cum uno Deo negotium est, quòd pertinet illud vulgare discrimen inter terrenum et Ecclesie forum.*

Grotius de Imperio summarum potestatum circa sacra, cap. 4, contendit *nec obligare quemquam per modum imperii, pastoribus datum esse divinitus.* Id adstruere nititur ex titulis quos pastoribus sacra tribuit Scriptura : *Vocantur enim, inquit, legati, nuntii, præcones; legatorum autem, nuntiorum et præconum non est suo imperio quemquam obligare, sed aliorum imperium notum facere.*

Recentioribus quoque temporibus extiterunt qui concessam Ecclesie à Christo potestatem, eò contractam et coangustatam voluerint, ut quæ divinitus præscripta sunt doceat, aberrantes admoneat et arguat, repugnantibusque æterna minitetur supplicia.

CONCLUSIO. — *Veram condendi leges potestatem obtinet divinâ institutione Ecclesia.*

ARGUMENTUM PRIMUM. — Qui potestatem illam Ecclesie abjudicant, eò maximè ducuntur, quòd ei jurisdictionem propriè dictam Christam contulisse negaverint ; cum igitur auctoritatis id genus in eam divinâ institutione derivatum esse, indubitanter probatum sit, ulterius progrediendum est, nec ambigendum, quin legislativum quoque eodem ex fonte hauserit potestatem : quamvis enim ad ferendas leges non quælibet jurisdictio etiam contentiosa sufficiat, firmissimè tamen tenendum est, jurisdictionis id genus, eumque gradum, divinitus Ecclesie suppeditatum fuisse, quo ut perfectam communitatem eam instrui et com-

muniri necesse est proprium ad finem comparandum.

Quis enim, si mentem in Ecclesiae constitutionem ac dotes intendat, dubitaverit, quin Christus Dominus eidem sit imperitus quæ ad rectum sapiensque regimen omnino requiruntur? talis autem habetur legislativa potestas; non omnia determinavit sigillatim Christus quæ ad informandam sancierendaque disciplinam, aut ipsam instaurandam valeant; oportuit ergo ut auctoritate donaretur Ecclesia, ea statuendi ac stabiliter ordinandi, quæ regendis aptè fidelibus postularent diversus eorum status atque vicissitudines et commutationes temporum; tali potestate si careret, longè deterioris esset conditionis quàm politicæ societates, apud quas viget præscribendi et sancienti potestas, quæ ad illarum decus ac præsidium, asserendamque pacem amoveri aut præstari expediat et oporteat; quapropter ex ipsâmet Ecclesiae constitutione, ac proinde divino jure accersitur ipsi legislativa potestas.

Ecclesiasticis autem legibus conscientiam obligari, vel ipsâ carum et origine et naturâ certissimè declaratur: neque ad Ecclesiam minus quàm ad principum secularium leges momentosa illa spectat Apostoli sententia: « *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi à Deo; quæ autem sunt, à Deo ordinatæ sunt; itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit: qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt,* » ad Rom. cap. 13, v. 1 et 2; et v. 5: « *Idèò necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.* »

ARGUMENTUM III. — In synodo Hierosolymitanâ statuunt Apostoli ut ab immolatis simulacrorum et sanguine, et suffocato abstineant, ex gentilibus christianam conversi ad Religionem: *Visum est, inquit, in Epistolâ synodicâ, Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris quàm hæc necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum et sanguine et suffocato et fornicatione,* Act. c. 15, v. 28, 29. Hoc in decretum confluant omnes quæ ad legis naturam condiciones requiruntur: fertur ad modum præcepti; vocatur onus, et inducit obtemperandi necessitatem: hinc dicitur Paulus visitare Ecclesias præcipiens custodire præcepta Apostolorum et seniorum, Act. c. 15, v. 41; collimat ad communitatis alicujus bonum: eâ enim mente decretum illud condi-

tum est, ut componeretur excitatum de legalium observatione dissidium, eaque ne ipsis gentilibus quibus non erant instituta, crederetur necessaria.

Hierosol. synodi idem decretum, non ita fuit comparatum, ut eorum morte finiretur à quibus latum est. Pluribus observatum est religiosè seculis: paganos ita redarguebat Tertullianus, Apolog. cap. 10: « *Inter tentamenta Christianorum botulos etiam cruore distentos admoveitis, certissimi scilicet illicitum esse penes illos, per quod exorbitare eos vultis.* » Commemoratum mox decretum vim suam non mutatum est à lege Mosaicâ: hujus enim institutis legalibus, etiam dùm ipsa vel maximè vigeat, non obstringebantur gentiles; præterea sanctâ jam tùm et promulgatâ lege evangelicâ, illis ne quidem tenebantur Judæi; morte Christi consignato apertoque novo Testamento, erat abrogatum, atque exoleverat prius. Neque verò inter legis evangelicæ statuta recenseri potest apostolicum, de quo loquimur, decretum; decursu enim temporum, et sublato ejus adæquato fine, tandem in deuetudinem abiit: evangelicæ autem præscripta legis nullo interibunt vel deterentur lapsu temporum. Non declaraverunt duntaxat Apostoli quid cooptatis inter fideles gentilibus incumberet oneris et officii, sed verè constituerunt eâ auctoritate quam à Christo acceptam in successores suos transfunderent, cum ad ordinarium et perpetuum Ecclesiae regimen necessariò ea pertineat.

Quod attinet ad fornicationem, quæ prædicto prohibetur decreto, divinam et immutabilem illius delicti prohibitionem confirmant Apostoli, ut ab eâ lethali contagio apud idolorum cultores vix tùm reputatâ, gentiles christianam amplexi fidem efficacitâ avertentur. Denique apostolico decreto de quo hactenus, atque pastorali auctoritate edito, si distinctæ non proponantur pœnæ, nihil inde legis constitutionis detrahitur: neque enim cuilibet præcepto, cuilibet legi necesse est, ut specialis, novaque adjungatur sanctionis forma; generali fulciuntur quâ Deo vindice premuntur legitimæ contemptores auctoritatis.

Præter synodi Hierosolymitanæ statuta, reperiantur alia quæ pariter totidem sunt ecclesiasticæ argumenta auctoritatis, et quidem legislativæ. Sic Apostolus constituit ut sacris ab ordinibus arceatur bisami: quod etiamnum observatur.

Ad apostolicam institutionem merito revocatur quadragesimalis jejunii observantia, quæ conscientiam obligari inconcussum est apud omnes Catholicos; hinc factus licet Montanista Tertullianus, in libro de Jejanis, tradit quadragesimale jejunium « Apostolos observasse, nullum aliud imponentes jugum certorum et in commune omnibus obeundorum « jejuniorum. » Hinc etiam S. Hieronymus in epist. ad Marcellam: « Nos, inquit, unam quadragesimam secundum traditionem Apostolorum, tempore nobis congruo jejunamus. » Quo quidem jejuniō teneri conscientiam Christianorum ita significat: « Non quod et per totum annum, exceptā Pentecoste, jejunare non liceat, sed quia aliud sit necessitate, aliud voluntate manus offerre. » Vide serm. S. Leonis de Quadragesimā.

Ad ævum quoque apostolicum refertur institutio festi diei dominicæ, de quâ loquitur S. Ignatius Apostolorum discipulus in epist. ad Magnesios; et ipse Joannes in Apocalypsi: *Ego Joannes, inquit, sui in spiritu in dominicâ die, quibus verbis diem hanc discernit à cæteris, ut specialiter Domino consecratam.*

Ad hæc et similia revocatur insigne illud effatum S. Augustini, Epist. ad Januarium: « Quæ non scripta, sed tradita custodimus, quæ quidem toto terrarum orbe servantur, dantur intelligi vel ab ipsis Apostolis, vel plenariis conciliis, quorum est in Ecclesiâ saluberrima auctoritas commendata atque statuta. »

ARGUMENTUM III. — Aliud argumentum breviter subministrat Thomassinus Discip. ecclesiast. parte tertiâ, cap. 2: « Ordine igitur episcopali, non ordinandi potestas solum includitur, sed summa etiam jurisdictio, et regnum quoddam speciale. » Monarchiam (aristocratiam licet, ut probant Gallicani theologi, temperatam) vigere in Ecclesiâ, constat ex testimoniis quæ tum ex prophetiâ Danielis, cap. 2, v. 44, tum ex Evangelio adduximus; claris autem constabit ubi de primatu Romani pontificis; detractâ autem legislativâ potestate, nullam posse monarchiam consistere, exploratè perspectum est.

ARGUMENTUM IV. — Quotocumque persecutionum æstu, jam ferè à primordiis divexaretur christiana Ecclesia, non aucipiti et laxiore utebatur regimine, constringendæ potius quàm remittendæ intenta disciplina: cujus quidem fovendæ ac opportunis fulciendæ statutis potestatem, undevam tunc potuisset ac-

cersere? numquid ab illis imperatoribus qui niterentur eam à fundamentis diruere? certè non ad eos spectabat quod admonuit Apostolus, Act. Apost. cap. 20, v. 28: *Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus possit episcopos regere Ecclesiam Dei.*